Tum rex effatur : ^d Dudum, dux inclyte, culpo
Poscere te pacem nostram, cum cogere possis
Servitium, trahere ac populos in bella sequaces
Ne quæso invidiam patri mihi nomine inuras :
Quid mereor, si nulla jubes ? suadere sub illo
Quod poteras, modo veile sat est, solumque moratur,
Quod cupias, nescisse Getas : mihi Romula dudum
Per te jura placent : pñrumque ediscere jussit
Ad tua verba pater, docili quo prisca Maronis
Carmine mollirei Scythicos mihi pagina mores.
Jam pacem tum vele doces ; sed percipe, quæ sit
Conditio obsequii, forsitan rata pacta probabis.

* Aviti oratio sic effecta, quasi adhuc viveret Maximus, de cuius interitu nihil dum cognoratur.

^b Cave cum iis sentias qui ex hoc loco Avitum ter magistrum militum, quater præfectum prætorio fuisse augurantur. Neque enim hoc dicit ; sed sibi, cum triplici jam bello non sine honoris titulo militasset, quarto loco præfecturam obtigis. Qua ratione ei de magisteria militum dicere nunc poterat, quinto se ita in culmine adeptus ; nec tamen sensus esset Avitum quinque magistrorum fuisse.

* Initio belli Gothici, ut dictum est, anno 436. Neque enim obscurum est de ea obsidione agi de qua Prosper, Isidorus, Paulus diaconus et alii, cum a Litorio comite famis periculo liberatum Narboneum scribunt. Avitus consilio suo solutam a Theodorico fuisse obsidionem commemorat.

* Theodosius Avitum non solum pacem, verum etiam bellum adversus Vandals societatem spondet, si modo se imperatorem, vacante per Maximi eadem aula, diligenter patiatur. Ita enim fore ut Roma vetus excidium

A 347 Testor, Roma, tuum nobis venerabile numen,
Et socium de Marte genus, vel quidquid ab ævo,
(Nil te mundus habet melius, nil ipsa senatu)
Me pacem servare tibi, vel velle abolere
Quæ noster peccavit avus, quæm fuscat id unum,
Quod te, Roma, capit : sed dii si vota secundant,
Excidi veteris crimen purgare valebit
Ultio præsentis, si tu, dux inclyte, solum
Augusti subeas nomen. Quid lumina flectis ?
Invitum plus esse decet ; non cogimus istud,
Sed contestamur. Romæ sum te duce amicus,
Principe te miles ; regnum non præripis ulli,
Nec quisquam Latias Augustus possidet arcus :
Qua vacat aula, tua est : testor, non sufficit istud
Ne noceam, atque tuo hoc utramq; diademate fiat
B Ut prosim ! suadere meum est, nam Gallia si te
Compulerit, quæ jure potest, tibi pareat orbis,
Ne pereat. Dixit, priterque in verba petita
Dat sanctam cum fratre fidem. * Discedis, Avite.
Mœstus, qui Gallos scires non posse latere,
Quid possint servire Getas te principe ; namque
Civibus ut patuit trepidis, te fœdera ferre,
Occurrunt alacres, ignaroque ante tribunal
Sternunt : utque satis sibimet numerosa coisse
Nobilitas visa est, quam ^e saxa nivalia Cotti
Despectant, variis nec non quam partibus ambit
Tyrrheni Rhenique liquor, vel longa & Pyrenei
Quam juga ab Hispano seclusam jure coercent,
Aggreditur nimio curarum pondere tristem
Gaudens turba virum ; procerum tum maximus umns,

C 348 Dignus qui patriæ personam sumeret, infit.

Quam nos per varios dudum fortuna labores,
Principe sub puer, laceris terat aspera rebus,
Fors longum, dux magne, queri, cum quippe dolentum
Maxima pars fueris, patrice dum vulnera lugens
Sollicitudinibus vehementibus exagitaris.
Has nobis inter clades ac funera mundi,
Mors vixisse fuit ; sed dum per verba parentum
Ignavas colimus leges, sanctumque putamus
Rem veterem per dannæ sequi : portavimus umbram
Imperii, generis contenti ferre vetusti
Et vitia, ac solitam vestiri murice gentem
More magis quam jure pati ; promptissima nuper

ab Alarico admissum, Genserici, qui Urbem per eos dies iterum spoliarat, vindicta expiavit.

* Ambiisse purpuram Avitum non dissimulat Gregorius Turon. lib. II. cap. 11, nec abest ab ea sententia quod scribit Isidorus, Theodoricum Avito sumendi imperialis fastigii cum Gallis auxilium prebuisse. Hanc ergo labem ut eluat Sidonius, **135** imperium mœsto et invito detatum ingestumque affirmat. Jam præfati sumus ex Idatio, Avitum Tolosæ primum, deinde Arelati Augustum fuisse appellatum. Quod cum Sidonio cohæret. Tolosæ enim, ut paret, acta sunt quæ de Aviti cum Theodoricu congreßu, capessendique imperii consilii hactenus recinit; concionem vero Gallicæ nobilitatis, qua in redditu exceptus inaugurusque describirut, in Arcalatensium castro coisse mox docebit.

* Alpes Cottiae : sed harum nomine reliquas etiam intelligi voluit quæ Galliam ab Italia secludunt. Cottiae autem mediæ sunt inter Graias et Maritimæ.

* Alii, Pyrene.

Fulsit conditio, proprias qua Gallia vires
Exsereret, trepidam dum Maximus occupat urbem;
Imo orbem potuit, si te sibi tota magistro
Regna reformasset. Quis nostrum Belgica rura,
Littus Aremorici, Geticas quis moverit iras,
Non latet; his tantis tibi cessimus, inclyte, bellis.
Nunc jam summa vocant; dubio sub tempore regnum
Non regit ignavus: postponitur ambitus omissis,
Ultima cum claros querunt: post damna Ticini
Ac Trebiæ trepidans rapim respublica venit
Ad Fabium, Cannas celebres Varrone fugato,
Scipiadumque etiam turgentem funere Pœnum
Livius electus fregit; captivus, ut aiunt,
Orbis in Urbe jacet, princeps perit, hic caput omne
Nunc habet imperium; petimus, conscende tribunal,
Erige collapsos; non hoc modo tempora poscunt,
Ut Romam plus alter amet: ne forte reare

349 **T**e regno non esse parem; cum Brennica signa
Tarpeium premerent, scis, tum respublica nostra
Tota Camillus erat, patriæ qui debitus ulti
Texit fumantes hostili strage favillas.
Non tibi centurias aurum populare paravit,
Nec modo venales numerosoque asse redemptæ
Concurrunt ad puneta tribus: suffragia mundi
Nullus emit; pauper legeris, quod sufficit unum,
Es meritis dives: patriæ cur vota moraris,
Quæ jubet, ut jubeas? hæc est sententia cunctis,
Si dominus sis, liber ero. Fragor atria comple
a Ugerni, quo forte loco pia turba, senatus
Detulerat vim, vota, preces. Locus, hora diesque
Dicitur imperio felix; ac protinus illic
Nobilium excubias gaudens sollertia mandat.

Tertia lux refugis Hyperiona fuderat astris:
Concurrunt proceres, ac milite circumfuso
b Aggere composito statuunt, ac torque coronant.
Castrensi mœstum, donantque insignia regni.
Jam prius induerat solas de principe curas.
Haud alio quondam vultu Tirynthius heros
Pondera sucepit cœli, simul atque novercæ,
Cum Libyca se rupe Gigas subducere, et cum
Tutior Herculeo sedisset machina dorso.
Hunc tibi, Roma, dedi, patulis duni Gallia cœmpis
Intonat Augustum plausu, faustumque fragorem

a Variant exemplaria. Quædam *Thierni* legunt, quo nomine appellant hodie vetus castrum et oppidum Arvernorum quod Gregorio Turonensi et aliis est Tigernum. Sed *Thierni* nomen nec metro, nec loco congruit. In aliis erat *Vierni*, ex quo feci *Ugerni*: quo more contra Bagocasses apud Ausonium scripti, qui Baiocasses. Fuit aut *Ugernum*, Οὐγέρνον Straboni notis, immuni olim castrum Arelatensem, de quo Gregorius idem lib. viii et ix, et Cyprianus Cæsarii discipulus in ejus Vita. Porro jam docui nos Idatius, Av. tunc Augusti nomen Arelati suscepisse. Quare nemo repugnat quin certa sit emendatio.

b Aggesta terra in speciem tribunalis, quod cespitum tribunal appellat *Vopiscus* in Tacito. Torque autem diadematis vice coronatos legitimus etiam Julianum Parisiis, et Firmum in Africa, de quibus Marcellinus lib. xx et xxxix. Alios item, ut Hypatium Constantinopoli, de quo Marcellinus comes Lampadœ et Oreste eos. De Juliano Socratis verba sunt: 'Ως δὲ Στέφανος βρεδικός οὐ παρῆν, εἰς τῶν δορυζόρων ὃν εἰχε

CARMINA.

694

A Portat in exsanguem Boreas jam fortior Austrum;
Illic tibi restituet Libyen per vincula quarta.
Et cuius solum amissas post sæcula multa
e Pannonias revocavit iter, jam credere promptum est,
350 Quid faciet bellis: o quas tibi sæpe jugabit
Infligunt gentes aquilis! qui maxima regni
Omina privatus fugit, cum forte vianti
Excuteret præpes plebeium motus amictum.
Lætior at tanto modo principe, prisca deorum
Roma parens, attolle genas, ac turpe veternum
Depone: en princeps faciet juvenescere major,
Quam pueri fecere senem. Finem pater ore
Vix dederat, plausere dii, fremitusque cucurrit
Concilio: felix tempus nevere Sorores
Imperiis, Auguste, tuis, et consulis anno
B Fulva volubilibus duxerunt sæcula pensis.

CARMEN VIII.

EDITIO PANEGYRICI ^d AD PRISCUM VALERIANUM
PRÆFCTORIUM.

Prisce, decus semper nostrum, cui principe Avito
Cognatum sociat purpura cœsa genus,
Ad tua cum nostræ currant examina nuge,
Dico, state, vagæ, quo properatis? amat.
Districtus semper censor qui diligit exstat:
Dura fronte legit mollis amicitia,
Nil vatnum prodest adjectum laudibus illud,
Ulpia quod rutilat porticus ære nœo
Vel quod adhuc populo simul et p'audente senatu,
Ad nostrum reboat concava Roma sophos.
Respondent illæ: Properabimus, ibimus, et nos

C Non retines: tanto judice culpa placet.
351 Cognitor hoc nullus melior, bene carmina
[pensat,

Contemptu tardo, judicio celeri,
Et quia non potui temeraria sistere verba,
Hæc rogo ne dubites lecta dicare rogo.

CARMEN IX.

EXCUSATORIUM AD V. C. FELICEM.

*Largam Sollius hanc Apollinaris
Felici domino, pioque fratri,
Dicit S. donius suus salutem.*

Dic, dic quod peto, Magne, dic amabo,

D περιτραχιλίου ἐαυτοῦ στρεπτὸν λεβὼν, τῷ κεφαλῇ Ἰου-
λανού περιθώκε.

e Enectus ad imperium Avitus, Romamque, ut ex Idatio diximus, evocatus, iter, opinor, flexit per Treviros ubi ea contigerunt quæ de Lueii Senatoris conjuge narrat Aimoinus lib. i, cap. 3. Inde in Germaniam et Noricum transgressus, Pannonias a barbaris, ut innuere Sidonius videtur, sine armis recepit. Romæ susceptus imperator consulatum edidit, in cuius auspiciis dictus est panegyricus. Quod de legislat ad Martianum missis Martianique concordia cum Avito subdit Idatius, id post initium ab Avito consulatum accipi debet, cum alias in Oriente consules fuisse probaverimus.

d Hoc carmen editio est panegyrici superioris, cui proinde in antiquis libris præponitur, ut monui ad carmen 3. De Valeriano autem, et de status aenea Sidonii dictum partim epistola 10, lib. v., partim ultim. lib. ix.

135 **e** Carmen hoc reliquorum quæ sequuntur
Digitized by Google

Felix nomine, mente, honore, fama,
Natis, & conjugi, fratribus, parente,
Germanis genitoris atque matris,
Et ^b summo patruelium Camillo,
Quid nugas temerarias amici,
Quas sparsit teneræ jocus juventæ,
In formam redigi jubes libelli?
Ingentem simul et repente fascem
Conflari invidiæ, et perire chartam?
Mandatis famulor, sed ante testor,
Lector quas patieris hic salebras.

Non nos currimus aggerem vetustum,
Nec quidquam invenimus, ubi priorum
Antiquas terat orbitas Thalia.

Non hic antipodas, salumque rubrum,

352 Non hic Memnonios canemus Indos,
Aurora face civica perustos:
Non Artaxata, Susa, Bactra, Carrhas,
Non coctam Babylonæ personabo,
Quæ largum fluvio patens alumno,
Inclusum babit ^c hinc et inde Tigrim.
Non hic Assyriis Ninum priorem,
Non Medis caput Arbaceum profabor:
Nec quam divite, cum refugit hostem,
Arsit Sardanapalus in favilla.
Non Cyrum Astyagis loquar nepotem,
Nutritum ubere quem ferunt canino,
Cujus non valuit rapacitatem
Vel Lydi satiare gaza Croesi:
Cujus nec feritas subacta tunc est,
Cæsis millibus ante cum ducentis.

est procēdium ac veluti præfatio. Rogarat enim Felix Sidonium, ut poemata quæ variis occasionibus scriperat, in unius libri formam redigeret ac publicaret. In quo etsi non ignorabat quam grave foret alieni judicium aleam subire, amici tamen desiderio deesse non potuit. Itaque editionem suam parendi studio excusat: unde et carmini titulus in libris antiquis: EXCUSATORIUM AD V. C. FELICEM. Felix ergo is est ad quem alias epistolæ vidimus, Magni consulis ex Majoriani epulo noti filius, a quo et cognomen tulit; nam Magnus Felix appellatus est. Consul tamen non fuit, sed præfectus tantum prætorio et patricius. Prius enim quam ad consulatum perveniret, sæculum reliquit et religiosam vitam amplexus est. Quo tempore insignem ad ipsum, quæ exstat, epistolam scripsit Faustus episcopus Reiensis, quæ nuper ἀποτάχαμενη penitentia formam tradit. Gennadius in Fausto: Scriptis postea ad Felicem præfatum prætorio, et patriciæ dignitatis virum, filium Magni consulis jam religiosum, epistolam ad Domini timorem hortatoriam, convenientem personis pleno animo pœnitentiam agere disponentum. Utriusque præterea distincte meminit in Propemptico.

* Attica nomine. Ea enim videtur de qua Romæ vetus olim erat epigramma in ecclesia S. Laurentii in Damaso, in qua nescio quid operis suo sumptu construxerat:

Quisquis plena Deo mysteria mente requiris,
Huc accede: domus religiosa patet.
Haec sunt tecta pio semper devota timori,
Auditumque Deus conmodat hic precibus.
Ergo lethiferos propera compescere sensus,
Jam propera sacras latus adire fores,
Ut transacta quæas deponere crinaria vita,
Et quidquid scelerum moxius error habet.

A In vallis Scythicæ coactus artum,
Orbatæ ad Tomyris veniret utrem.
Non hic Cecropios leges triumphos,
Vel si quo Marathon rubet duello;
Aut cum millia mille concitarent
Inflatum numerositate Xerzen;
Atque hunc fluminibus satis profundis
Confestim ehibitis adhuc sitisse;
Nec non Thermopylas, et Hellis undas,
Spretis obicibus soli salique,
Insanis equitasse cum catervis,
Admissoque in Athon tumeunte ponto
Juxta frondiferæ cacumen alpis
Scalpas classibus isse per cavernas.

353 Non prolem Garamantici tonantis,

B Regnis principibusque principantem,
Porrectas Asiæ loquar ^d paterno
Actam fulmine pervolasse terras.
Et primum Darii tumultuantes
Præfectos satrapasque perculisse:
Mox ipsum solio patrum superbum,
Cognatosque sibi deos crepantem,
Captis conjugi, liberis, parente,
In casu hominis redire jussum.
Qui cum maxima bella concitasset,
Tota et Persidis undique gregata
Uno constitisset arma campo,
Hoc solum perhibetur assecutus,
Dormire ut melius liberet hosti.
* Non vectos Minyas loquente silva

C Dicam Phasiaco stetisse portu,

ATTICA FELICIS MAGNI clarissima conjux,
Sumptibus hoc propriis sedilicavit opus.

b Hunc Magni consulis fratris filium fuisse docuit
epistola ultima, lib. i. Nos Magni Felicis Ennodii
patrem conjectimus ad Ennodii epistolam 25, lib. iv.

* Imo Euphratem, ut historiæ omnes tradunt, et
Propertius lib. iii.

Duxit et Euphratem medium qui condidit arces.

137 Quare Tigrim posuit pro Euphrate.

^d Summa celeritate tot gentes debellasse. Apelles Alexandrum χρηματόφορον, fulmen tenentem, pinxit. Quod etsi ad fabulosam Jovis patris originem referre potuit, constat tamen nulla re unquam aptius illi fulmen convenisse, quam cum ortus obitusque, ut cum Papinio loquar, fulminaret, hoc est, pari perniciitate atque impetu opprimeret. Proprietæ sacri quoque interpres nostri Alexandrum Macedonem a Daniele propheta cum pardo alato comparatum docent: quia id genus feræ concitatissimum, et Alexandri victoria, ut Hieronymus notat, nihil fuit velocius.

* Argonautas: Seriem temporum Sidonius etiam in mythicis observat. Nam si ab Argonautis unde orditur, ad Odysseam usque in qua desinit, percurras, eodem omnia narrat ordine quo gesta finguntur. Χρωματική ergo μεθόδῳ usus est. At Lucianus τοντοῖ contentus, in dialogo περὶ Ὀρχύστων, post ea quæ ad deos spectabant, quæ primo loco commemorat, reliquam omnem mythologiam locis ac regionibus distinxit, Atticam, Thebaicam, Corinthiacam, Æthiopicam, Laconicam, Eliacam, Arcadicam, Thessalianam, et ceteras quæas hoc filo persecutur. Ad Thesaliacam autem refert Argonautas, τὸν Δρυών, τὸν λάλου γνῶν: τρόπῳ, Argo navim et garrulam ejus carinam.

Forma percita cum ducis Pelasgi
Molliret rabidos virago tauros,
Nec tum territa, cum suis colonos,
Post anguis domiti satos molares,
Armatas tremebundus inter herbas,
Florere in segetem stuparet hostem
Et pugnantibus hinc et hinc aristis,
Supra belliferas madere glebas,
Culmosos viridi cruento fratres.

Non hic terrigenam loquar cohortem,
Admixto mage vividam veneno,
Cui praeter speciem modo carentem,
Angues corporibus voluminosis
354 Alte squamea crura porrigentes,
In vestigia fauce desinebant.
Sic a formæ triplicis procajus juventus,
Tellurem pede proterens voraci,
Currebat capitum stupenda gressu;
Et cum classica numinum sonabant,
Mox contra tonitrus resibilante
Audebat superos ciere plantæ.
Nec Phlegra legis ampliata rura,
Missi dum volitant per astra montes,
Pindus, Pelion, Ossa, Olympus, Othris,
Cum silvis, gregibus, seris, pruinis,
Saxis, fontibus, oppidis, levati
Vibrantrum spatiose dextra.

b Non hic Herculis excolam labores,
Cui sus, cerva, leo, gigas, Amazon,
Hospes, taurus, Eryx, aves, Lycus, fur,
Nessus, Libe, juga, poma, virgo, serpens,
Geta, Thraces equi, boves Iberæ,
Lucitor fluvius, canis triformis,
Portatusque polus polum dedorunt.

Non hic Elida nobilem quadrigis,
c Nec notam minus amnis ex amore
Versu prosequar, ut per ima ponti
Alphens fluat, atque transmarina
In fluctus cadat unda conjugales.

Non hic Tantaleam domum retexam,
Qua mixtum Pelopea per parentem est
Prolis facta soror, novoque monstro
Infamem genuit pater nepotem.

355 Nil moestum hic canitur; nec esculentam
Fletus pangimus ad dapem Thyesæ,
Fratriis crimine qui miser voratis

a Forma, si rem spectas, gigantibus duplex; si numerum, triplices: quia pube tenuis homines erant, cætera serpentes; sed geminus cuique serpens pro numero pedum. Hinc formæ triplicis dicti Sidonio, et ternæ Pelori gigantis a Marte occisi, animæ Claudio: *Atque uno ternas animas interficit iictu: quia binæ in pedibus erant, tercia in reliquo corpore.*

b Herculis labores vicenos ternos enumerat, nec pauciores carmine 15. Nam 12 qui celebrantur, præcipui ac legitimi fuerunt, ab Eurystheo imperati: præter hos, quæ πάρεργα τῶν ἄθλων Græci vocant, plurima. Sed ἄθλος hoc loco 11 tantum commemorat, Augiæ stabulo prætermiso, quod ipsum etiam non satis probasse dicuntur Eurystheus; πάρεργα vero 12, in quibus gigas est Halyoneus, hospes Busiris, Libe Autæus, juga Calpe et Abyla, virgo Ilesione,

A Vivum pignoribus fuit sepulcrum:
Cum post has epulas repente flexis
Titan curribus occidens ad ortum,
Convivam fugeret, diem fugaret.
Nec Phryx pastor erit tibi legendus,
Decrescens cui Dindymon reciso
Fertur vertice texuisse classem;
Cum jussu Veneris patrocinantis
Terras Ochzelias, et hospitales
Raptor depopulatus est Amyclas,
Prædam trans pelagus petens sequacem.
Sed nec Pergama, nec decenne bellum.
Nec sævas Agamemnonis phalangas:
Nec perjuria persequar Sinonis,
Arx quo Palladio dicata signo,

B Pellaci reserata prodiore,
Portantem pedites equum recepit.

Non hic Maeoniae stylo camenæ,
d Civis Dulichiique Thessaliique
Virutem sapientiamque narro.
Quorum hic Peliaco putatur antro,
Venatu, fidibus, palestra et herbis,
Sub Saturnigena sene institutus.
Dum nunc lustra terens puer ferarum,
Passim per Phloeo jacet nivosam,
Nunc præsepibus accubans amatis,
Dormit mollius in juba magistri.

356 Inde Scyriadum datus parenti,
False nomina pertulisse Pyrrhæ,
Atque inter tetricæ choros Minervæ.

C Occultos Veneri rotasse thyrsos.
Postremo ad Phrygiæ sonum rapinæ
Tractus laudibus Hectoris trahendi.

Ast illum, cui contigit paternam
Quarium post Ithacam redire lustrum,
Nec Smyrnæ satis explicat volumen.
Nam quis continuare possit illos
Quos terra et pelago tulit labores?
Raptum Palladium, repertum Achilleum,
Captum præpetibus Dolona plantis,
Et Rhosi niveas prius quadrigas.
Xanti quam biberent fluenta, tractas?
Ereptam quoque quem deus patrosus,
Philoteta, tibi dedit pharetram?
Ajacem Telamonium surentem,

D Quod sese ante rates agente causam

luctator fluvius Achelous: reliqua sunt notiora.

e Id rectius quam quod in vulgatis, *notam nimis*. Elidem aut non minus notam esse ex fabulosis Alphei et Arethusa amoribus quain ex ludis Olympicis. Utromque meminit etiam Lucianus. Sed Alphei amnis fabulum, Ἀλφεοῦ ἔρωτα, καὶ ὑψαλὸν ἀποδημίαν, non Eliacæ, ut πρώτους τῶν Ὀλυμπίων ἀγωνιστὰς, sed Arcadicæ tribuit mythologizæ: eo quod Alpheus, **138** licet Elida præterfluat, fontes tamen primumque cursum ducit ex Arcadia.

f Ulyssis et Achillis. Verum Achillis gesta levius delibat, nec aliud attingit quam ejus sub Chirone Centauro educationem, et latenter inter Lycomedis filias moram, quæ Ἀχιλλέως ἐν Σκύρῳ παρθενεύστις dicitur Luciano. Ulyssis contra historiam fere universam, tum belli tum errorum, accurate persequitur,

Pugnacis tulit eloquens coronam?
Vitum binc Polypheomon, atque Circen,
Et Laestrigonii famem tyranni?
Tum pomaria divitis Calypsus,
Sirenas pereuntibus placentes,
Vitas tenebras, facemque Naupli,
Et Scyllæ rapidum voracis inguen,
Vel Taurominitana quos Charybdis
Ructato scopulos cavat profundo?

Non ^a divos specialibus faventes
Agris, urbibus, insulisque canto,
357 Saturnum Latio, Jovemque Cretæ,
Junonemque Samo, Rhodoque Solem,
Iennæ Persephonem, Minervam Ilymetto,
Vulcanum Lipara, Papho Dionem,
Argis Persea, Lampsaco Priapum,
Thebis Evhion, Ilioque Vestam,
Tymbrae Delion, Arcadem Lyceo,
Martem Thracibus, ac Scythis Di-nam:
Quos fecere deos dicata templo,
Thus, sal, far, mola, vel superfluarum
Consecratio cæremoniarum.
^b Non cum Triptolemo verendam Eleusin,
Qui primas populis dedere aristas
Pastis Chaonium per ilicetum,
^c Non Apin Mareoticum sonabo
Ad Memphitica sistra concitari.

^a Municipes deos appellat Minucius Felix qui peculiari cultu in singulis civitatibus vel provinciis consecrati sunt. Horum catalogos texunt etiam Tertullianus Apologeticæ cap. 24, Lactantius lib. 1, Prudentius in Symmachum II. Sidonius, qua excellit brevitate, binos singulis versibus conclusit: vetus epigramma singulos singulis, in hunc modum:

Dodone tibi, Juppiter, sacra est,
Junoni Samos et Mycena Diti,
Unde Tænaros æquorisque regi.
Pallas Cecropias tuerit arcæ,
Delphos Pythius orbis umbilicum,
Creten Delia, Cynthiosque colles,
Faunus Manalon, Arcadumque silvas.
Est tutela Rhoëlos beata Solis,
Gades Herculis, humidissima Tibur,
Cyllene céleri deo nivosa.
Tardo grator æstuosa Lemnos.
Enæas Cererem nurus frequentavit.
Raptam Cyzicos ostreosa divam,
Formosam Venerem Cnidos, Paphosque.

^b Cererem. Firmicus Maternus de Erroribus prænarum relig., cap. 7: Ad Atticæ urbis locum pervenit. Ilic hospitio recepta incolis incognitum adhuc triticum dividit. Locus ex patria, et ex adventu mulieris nomen accepit. Nam Eleusin dictus est, quod illuc Ceres relicta Enna venerat. Sed verendam Eleusin Sidonius dixit non urbem Atticæ, in qua Ceres colebatur, sed Cererem ipsam, Claudianum secutus lib. I de Raptu:

Sanctasque faces attollit Eleusin,
Angues Triptolemi strident.

^c Memphis proprium numen. Clemens Alexandrinus Protrepticus, inter ἀλογα τῶν ζώων apud Ἑgyptios καμηλὸν καὶ κατὰ πόλεις consecrata, Heliopolis ichneumonem ascribit, Saitis et Thebeis ovem, Lycopolis lupum, **139** Cynopolitis canem, hircum Mendesii, Memphis Apin, id est Ἑgyptiorum lingua bovem. Tibullus lib. 4, elegia 7, eundem facit ac Osirin.

Te canit, atque suum pubes miratur Osirin
Barbara, Memphis plangere docta boven.

A Non dicam Lacedæmonis juventam
Unetas Tyndaridis dicasse luetas,
Doctos quos patriis Palest Therapnis
Gymnas Bebrycii tremit theatri.
^d Non sortes Lyciasque, Cæritumque,
• Responsa aut Themidis priora Delphis.
Nec quæ fulmine Thuscus expiato,
Septum numina querit ad bidental.
Nec quos Euganeum bihens Timavum
Colle Antenoreo ^e videbat augur
Divos Thessalicam movere pugnam.
Nec quos Amphiaraus, et Melampus.
Ex ipsis rapuit deos favillis,
Per templum male fluctuante flamma,
358 Gaudens lumine perditæ Metellus.

B Non hic Cinyphius canetur Amon,
Mitratum caput elevans arenis.
Vix se post ^f hecatombion litatum
Suetus promere Syrtium barathro.
Non hic Dindyma, nec crepante buxo
Curetas Berecynthiam sonantes,
Non Bacchum tricerteria exserentem
Describam, et tremulas furore festo
Ire in Bassaridas, vel insulatos
Aram ad thuricremam rotare mystas.
Non hic Ilesiodes pinguis Ascre
Species carmina, Pindarique chordas.

Et Apin Osiridis animam esse, ex sacerdotum quoque mysteriis tradit Plutarchus. Ex Osiri porro et Apì a Sesostri rege, ut Clemens idem narrat, factus Serapis. Quare Serapis, Osiris et Apis, unus idemque Memphis deus.

^d Lycias sortes, Virgilii exemplo, dixi: aliud genus oraculæ, quod per Apollinem in Lycia reddebatur. At Cæritum sortes proprie fuerunt, ut Prænestinæ, Antialtinæ, Falerinæ, Aponinæ; tabella nimurum lignæ, litteris inscriptæ, quas oraculi vice consulabant, γραμματεῖα vocat Plutarchus, de Falerinis agens in Fabio. Quo genere qui utebantur, sortibus sublatis aliquid agere dicebantur. Antiqua inscriptio Mediolani, SACRO SUSCEPTO, SORTIBUS SUBLATIS. Cicero de Divinatione Deorum II, de Prænestinis: Ex il'a olea arcane esse factam, in eaque conditas, quæ hodie Fortunæ monitu tolluntur.

^e Quæ priua omnium Delphis vaticinata singitur, Apollinemque ipsum docuisse. Opheus in hymno:

Ἐπρώτην κατέδεξε βροτοῖς μαντήσιον ἄργυρον,
Δελφίκων ἐν κενθρῷνοι θεμιστεύουσα θεοῖσι.
Πυθίῳ ἐν δαπέδῳ, ὅτι Πυθοῖ ἐμβασίλευσεν.
Ἐκαὶ πρώτη φοῖβον ἄνακτα θεμιστοσύνας ἐδίδοξε.

^f Cornelius sacerdos, qui pugnæ Pharsalicæ imaginem absens, qua hora pugnabatur, repente mota mente consperisse atque enuntiassæ fertur. Lucanus lib. vii; Gellius lib. xv, c. 18; Julius Obsequens cap. 64: C. Cornelius augur Patavinus eo die, cum aves admitterent, proclamavit rem geri, et vincere Cæsarem.

Sic liber optimæ notæ. Rectum erat ut hecatombœum diceretur, quod est ἔκτομβον, ut Eubœa, Sthenebœa, Boeotia. Sed in oī diplhongo, ut posteriore interdum litteram auferri mos est, ut ποιητας poema, ποιητας poeta: sic priorem contra elidi non insolens fuit ævo inferiore. Ita enim solicidum apud Ausonium, et miras infra carnime 15, et meicōs in panegyrico Aeduo legimus, quod Græce est σολοκευμός, μοῖραι, μέτρα.

Non hic sicciferi jocos Menandri,
Non læsi Archilochi feros iamboſ,
Vel plus Stesichori graves camenas.
Aut quod composuit puella Lesbi.
Non quod Mantua contumax Homero,
Adjectis Latiaribus loqueliſ,
Ǣquari ſibimet subinde livenſ.
Busto Parthenopem Maroniano.
Non quod per satyraſ epistolariuſ,
Sermonumque ſales, novumque eponoſ,
Libros carminis, ac poeticaſ artem,
Phœbi laudibus et vagæ Dianæ
Conſcripti voluit ſonare Flaccens.
Non quod Papinius tuuſ, meuſque,
Inter Labdaciſ ſonat furores.
Aut cum forte pedum minore rhythmo
Pingit gemmea prata ſilvularum.

359 Non quod Corduba p̄p̄otens alumnis
Facundum ciet, hic putes legendum.
Quorum unuſ colit hispidum Platona,
Ineſſumque ſoum monet Neronem.
Orcheſtram quatit alter Euripidis,
Pictum ſacibus Æſchylon ſecutuſ,
Aut plauiſtris ſolitum ſonare Thespis,
Qui poſt pulpita trita ſub cothurno
Ducebant oīdæ marem capellæ.
Pugnam tertius ille Gallicani
Dixit Cæſaris, ut gener ſocerque
Cognata impulerint in arma Romam.
Tantum dans lacrymas ſuis Philippis,
Ut credat Cremeræ levem ruinam,
Infra et cencat Alliam dolendam,
Ac Brenni in truitina Jovem redemptum:
Poſponat Trebiam, gravesque Cannas,
Strageim nec Thrasimeneicam loquatur.
Fra'res Scipiadas pudet silendoſ,
Quos Tartesiacus retentat orbis:
Euphratēm taceat male appetitum,
Crassorum et madidas cruore Carrhas,
Vel quos Spartace consulū ſolebas
Victrici gladios fugare ſica,
Ipſum nec fleat ille plus duellum,

C De iisdem Martialis lib. i, cap. 62, ad Licinianum:
Duosque Senecas, unicunque Lucanum
140 Facunda loquitur Corduba.

b Lentuli Gætulici exſtant Græca epigrammatia in Anthologia. Martialis inter lascivos poetas numerat, Plinius inter viros graves qui ludica ſcripſere lib. v, epi. t. 3. Memin' ejusdem Sidonius lib. ii, epist. 10. Domitium vero Marſum et Pedonem, epigrammatographis quoque annoverat idem Martialis. Sed Marſi hodie, præter Cicutæ fragmentum, nihil ſuperest; C. Pedonis Albinovani aliquot elegie leguntur; ſulpitia, quam Martialis quoque laudat lib. x, ſatira unica de temporibus Domitianii.

c Fratres fuerunt Vespasianorum temporum poetae; hic tragicus, ille ſatiricus, de quibus Martialis lib. xi, cap. 11. Turni e ſatira diſtichum profert vetus interpres Juvenalis; Scævæ Memoris Herculem tragiciam citat Fabius Fulgentius de priſo ſermone. Stelle autem poete laudes et epithalamium ecceſnit Papinius. De A. Septimio lyrico Sidonius item in epiftola ad Polemum carmine 11.

A Quod post Cimbrica turbidus tropæ,
Et vinctum Nasamonum Jugurtham,
Dum querit Mithridaticum triumphum,
Arpinas voluit moovere Sylla.

b Non Gætulicus hic tibi legetur,

360 Non Marsus, Pedo, Silius, Tibullus.

Non quod Sulpiciæ jocus Thalæ

Scripsit blandiloquum ſuo Celeno.

Non Persi rigor, aut lepos Properti,

Sed nec centimeter Terentianus.

Non Lucilius hic, Lucretiusque eſt.

• Non Turnus, Memor, Ennius, Catullus,
Stella, et Septimius, Petroniusque,

Aut mordax ſine fine Martialis.

Non qui tempore Cæſaris secundi

B Aeterno incoluit Tomos reatu.

Nec qui consimili deinde caſu.

Ad vulgi tennem strepentis auram,

Iratuſ fuit d' histrionis exſul.

Non Pelusiaco ſatus Canopo

Qui ferruginei toros mariti,

Et muſa canit inferos ſuperna.

Nec qui jam patribus ſuere noſtris

Primo tempore maximi ſodales.

• Quorum unuſ Bonifacium ſecutuſ,

Nec non p̄cipitem Sebastianum,

Natales puer horruit Cadurcos,

Plus Pandionias amans Athenas.

Cujus ſi varium legas poema,

Tum Phœbum, vel Hyantias puellas,

C Potato modidas ab Hippocrene,

Tunc Anphiona, ſlumque Maiæ,

Tunc vatem Rhodopeum ſonare

Collato modulamine arbitriteris.

Non tu hic nunc legeris, tuumque fulmen,

361 O dignissime Quintianus alter,

Spernens qui Ligurum ſolum et penates,

Mutato lare Gallias amasti,

Inter classica signa, pila, turmas,

Laudans Aetium, vacansque libro,

In caſtris hedera ter aureatus.

• Sed nec tertius ille nunc logetur,

d Juvenalis. Ovidium ergo ab exſili loco designavit; Juvenalem ab auctore calamitatis, Paride pantomimo; Claudianum a patria Ægypto, et Proſeprince raptu carminis argumento.

e Cadurci hujius poetae qui Bonifacio comiti ejusque genere adiæſit, nomen ignotum. Præcipitem autem Sebastianum appellat, ob varia et ſubita conſilia, quaſepe variavit. Primum enim, ut auctor eſt Idatius, post mortem Bonifacii, cui ſucceſſerat, ab aula per Aetium puluſ ad palatiū Orientis navigavit. Inde post aliquot annos, cuin res novas moliri coepiſſet, fugere coactus, ad Theodoricum Gothorum regem in Galliam venit, Barcinonemque repente hoſtis factus invaſit. Qua ejectus ad Vandaloſ migravit et Gensericum; a quo tandem haud multo post feliciore exitu, quam vita, quia fidei catholicæ odio, ut Victor ſcribit, necatns eſt.

f Diversus a Proculo, Ligure item poeta, de quo dictum lib. ix, epift. 45. a.d. Gelasium.

g Vide an Merobaudes. Fuit enim hic poeta, et ortu Hispanus, ut tradunt, et Asterii, quo conſule Sidonii pater p̄fectorum gessit, genet, et ſtatuis

Bætin qui patrium semel relinquens
 Undosæ petiit sitim Ravennæ :
 Plosores cui fulgidam Quirites,
 Et carus popularitate princeps,
 • Trajano statuam foro locarunt.
 Sed ne tu mihi comparare tentes,
 Quos multo minor ipse plus adoro,
 Paulinum, ^b Ampeliumque, Symmachumque,
 • Messalam ingenii satis profundi,
 • Et nulli modo Martium secundum,
 Dicendi arte nova parem vetustis,
 Petrum et cum loquitur nimis stupendum,
 Vel quem municipalibus poetis.
 Præponit bene Villicum senatus.
 Nostrum aut quos retinet solum disertos
 Dulcem Anthedion, et mihi magistri.
 • Musas sat venerabiles Hoeni :
 Acrem Lampridium, catum Leonem,
 Præstantemque tuba Severianum.
 Et sic scribere non minus valentem,
 Marcus Quintilianus ut solebat.
 Nos valde sterilis modos Camenæ
 Raræ credimus hos, brevique chartæ,
362 Quæ scombros merito piperque portet.
 Num quisnam deus hoc dabit rejectæ,

donatus. Idatius in Chronico : Asturio magistro utriusque militiæ gener ipsius successor ipsi mittitur Merobaudes, natu nobilis, et eloquentia merito, vel maxime in poematico studio veteribus comparandus : testimonio etiam provectus statuarum. Hujus est de Christo breve canticus; quod editum est cum aliis Christianorum.

• Quo in loco et Sidonio ipsi **141**, positam didicimus ex epistola ultima, et ex carmine 8, aliasque aliis positas docent antiquæ inscriptiones vulgatae; quibus addi hæc etiam potest non inelegans nondum edita, quain Romæ observavimus in Hortis Montaltiis in Exquilino.

FL. PEREGRINO SATURNINO.

A PRIMIS ADULESCENTIÆ SUÆ ANNIS
 PACE BELLOQUE IN REPUBLICA DESU
 DANTI POST JUGES EXCUBIAS MILITIA
 TRIBUNO MILITUM COMITI ORDINIS
 PRIMI MODERANTI INLUSTREM SACRI
 PATRIMONII COMITIVAM SECUNDO URBI
 PRÆFECTO. CUI OB TESTIMONIUM MORUM
 INTEGRITATIS ATQUE JUSTITIÆ
 SINGULARIS INLUSTRIS URBANÆ
 PRÆFECTURÆ GEMINAM DIGNITATEM
 SACRO JUDICIO ÆTERNI PRINCIPES
 DETULERUNT MERITORUMQUE INSIGNIUM
 CONTEMPLATIONE AD POSTERITATIS
 MEMORIAM DECORANDAM STATUAM SUB
 AUBO FULGENTEM IN FORO DIVI TRAJANI
 ERIGI COLLOCARIQUE JUSSERUNT.

• L. Ampelii ad Marinum fragmenta quedam prolixioris operis extare Divione in bibliotheca S. Benigni docuit nos olim P. Pithœus, et præfationem ostendit. Idemne an alius fuerit ab hoc Ampelio non affirmem.

• Hunc vero dulcem illum poetam esse non dubito quem præterea a generis, honorum, vita ac litterarum splendore laudat Numidianus, de Tauri Thermis agens, lib. i Itinerarii :

Hæc quoque Pieris spiracula comparat antris
 Caruine Messale nobilitatus ager.
 Intrantemque caput, discedenteque moratur

A Ut vel susciens bonos odores,
 Nardum, ac pinguis niceotianis
 Quæ flagrant alabastra tineta succis,
 Indo cinnamon ex rogo petitum,
 Quo phœnix juvenescit occidendo,
 Costum, malobatum, rosas, amomum,
 Myrrham, thus, opobalsamumque servet?
 Quapropter facinus meum tuere,
 Et condiscipuli tibi obsequentis,
 Incautum, precor, asseras pudorem,
 Germanum tamen ante sed memento
 Doctrinæ columen ^f Probum advocare :
 Isti qui valet exarationi
 Districtum bonus applicare theta.
 Novi sed bene, non refello culpam,

B Nec doctis placet impudens poeta.
 Sed nec turgida contumeliosi
 Lectoris nimium verebor ora,
 Si tanquam gravior severiorque
 Nostræ Terpsichores jocum refutans,
 Rugato ^g Cato Tetricus labello
 Narem rhinoceroticam minetur.
 Non te terreat hic nimis peritus :
 Verum si cupias probare, tanta
 Nullus scit, mihi crede, quanta nescit.

Postibus affixum dulce poema sacris.
 Hic est qui primo seriem de consule ducit,
 Usque ad Publicolas nobilitatis avos.
 Hic et præfecti nutu prætoria rexit,
 Sed menti et lingue gloria major inest.
 Hic docuit qualem poscat facundia sedem,
 Ut bonus esse velit quisque digerat.

Præfecturam ejus prætorianam, quam Theodoro
 consule sequentique anno gessit, testantur varia
 leges codicis, et Symmachus aliarum simul ejus lau-
 dum astipulator, libro vii, epist. 80 et sequentibus.
142 FL. VALERIUM MESSALAM appellat vetus
 Romæ inscriptio.

• In Narbone Martium Myronem commemorat.
 Sed ille Gallus, hic Romanus. Quare distinguendi
 sunt. De Villico etiam poeta querendum. Reliqui
 enim ex aliis jam locis innouere. Petrus magister
 epistolarum Majorianus, Anthedius Vesunnius, Lam-
 pridius rhetor Burdigalæ, Leo Eurici consiliarius,
 et Julius Severianus auctor præceptorum artis rhe-
 toricæ.

• Sic legendum. Idem enim huic nomen, quod T.
 Hoenio Severo consuli sub Antonino Pio, cuius et
 college consulatus in ara antiqua e marmore Pario
 Romæ ascriptus est:

D

SILVANO AVG.
 SACRVM
 C. IVLIVS
 CÄSTRENSIS
 EX VOTO,

Ad latus :

DEDIC. VIII. KAL. IVN.
 T. HOENIO SEVERO COS.
 M. PEDVCÆO SILOCA

• Eulalia maritum, ad quem epist. 1, lib. iv.

• Veteres lib. tertius. Juvenalis satyra 2, Tertius,
 et cœlo cecidit Cato. Tertius Cato ea proverbii forma
 dicitur qua Sapientum octavus Horatio. et apud
 Ausonium, ἡ θυγάτη λυρικῶν, Δούσιδων δεκάτη. Nona iner
 lyrics, Aonidum decima.

363 CARMEN X.

PRÆFATIO EPITHALAMII RURICIO ET IBERIÆ DICTI.

Fucticola cum festa nurus Pagasæa per antra
Rupe sub Æmathia Pelion explicuit;
Angustabat humum superum satis ampla supellex,
Certabant gazis, hinc polus, hinc pelagus.
Ducebatque choros, viridi prope tectus amictu,
Ceruleæ pallæ concolor ipse socer.
Nympha quoque in thalamos veniens de gurgite nuda,
Vestiti cœpit membra timere viri.
Tom divum quicunque aderat, terrore remoto,
Quo quis pollebat lusit in officio.
Juppiter emisit tepidum sine pondere fulmen,
Et dixit, melius nunc Cytherea calet.
Pollux tum cæstu laudatus, Castor habenis,
Pallas tum cristis, Delia tum pharetris.
Alcides clava, Mavors tum lusit in hasta,
Arcas tum virga, nebride tum Bromius.
Hic et Pimpliadas induxerat optimus Orpheus,
Chordis, voce, manu, carminibus, calamis.
Ambitus Hymen totas ibi contulit artes:
Qui non ingenio, fors placuit genio.
Fescennina tamen non sunt admissa, priusquam
Intonuit solita noster Apollo lyra.

364 CARMEN XI.

EPITHALAMII RURICIO ET IBERIÆ DICTUM.

Inter Cyanas Ephyræa cacumina caues,
Qua super Idalium levat Orithion in æthram
Exesi sale moutis apex, ubi forte vagantem
Dum fugit, et fixit trepidus Symplegada Tiphis,
Atque recurrentem ructatum ad rauca Maleam,
Exit in Isthmiacum pelagus claudentibus alis
Saxorum de rupe sinus; quo saepe recessu,
Sic tanquam toto coeat de lumine cœli,
Arctatur collecta dies, tremulasque per undas
Insequitur secreta vadi; transmittitur alto
Persusus splendore latex, miroque relatu
Lympha bibit solem, tenuique inserta fluento
Perforat arenti radio lux sicca liquorem.
Prosecit studio spatium; nam Lemnius illic

* Jam monui ad epistolam 16, lib. iv, Ruricium
hunc esse qui postea episcopus fuit Lemovicum; quod
de seniore accipendum est. Duo enim hujus cathedrae
antistites Ruricii fuere, quorum alter alteri, hoc
est avo nepos successit. Fortunatus lib. iv utrumque
uno complexus est epitaphio; in quo haec post alia:

Ruricii gemini flores, quibus Anteriorum
Juncta parentali culmine Roma fuit.
Actu, mente, gradu, spe, nomine, sanguine nexi,
Consultant pariter hinc avus, inde nepos.

Huius ergo Sidonius, cum uxorem apud Arvernos
duceret, nuptiale 143 hoc carmen cœciuit. Durit
autem Iberiam, Ommatiū nobilis viri filia: qua sex-
culi curis se postea, ut Deo religiosius serviret, una
cum Ruricio marito abdicavit, ut docent Fausti
Reiensis epist. 6 et 7.